科金人字〔2010〕19号

关于印发《中国科学院金属研究所“引进优秀学者”计划暂行办法（修订）》的通知
所内有关部门：

为了更好地实施“引进优秀学者”计划，吸引更多的优秀青年学者来所工作，结合当前实际情况，我所对《中国科学院金属研究所“引进优秀学者”计划暂行办法（修订）》进行再次修订，现印发给你们，新暂行办法自2010年5月1日起施行。原《中国科学院金属研究所“引进优秀学者”计划暂行办法（修订）》（科金人字〔2007〕9号）同时废止。

       二〇一〇年四月二十六日
中国科学院金属研究所

“引进优秀学者”计划暂行办法（修订）

为了更好地实施“引进优秀学者”计划，吸引优秀学者来我所工作，结合我所当前实际情况，现对《中国科学院金属研究所“引进优秀学者”计划暂行办法（修订）》进行再次修订。

第一条  招聘岗位的确定

（一）各研究部和创新课题组根据中科院与我所科技目标和长期发展规划，特别要针对新兴学科、交叉学科和院重大项目对急需人才的需求，提出拟招聘岗位申请。

（二）经科技处、人事处审查，并报所务会讨论通过后，形成全所优秀学者招聘岗位申请目录，面向国内外公开招聘。

（三）在已有“引进优秀学者”候选人情况下，研究部可以同时向人事处上报岗位申请和候选人相关材料。

第二条  招聘和申报方式

（一）招聘条件

从海外招聘的人员应具备以下基本条件：38岁以下，在国外知名大学或研究机构获得博士学位，或者获得博士学位后有连续2年以上国外科研工作经历。

从国内招聘的人员应具备以下基本条件：38岁以下，具有博士学位；在原单位具有副研究员（副教授）岗位任职经历，或者为全国、中科院优秀博士学位论文获得者，中科院院长特别奖、院长优秀奖、葛庭燧奖研金或相当荣誉获得者。

根据我所科研规划和科研工作的需要，对于急需引进的人才年龄可放宽到40岁。

从事基础研究的候选人，需在本学科领域有一定的学术造诣，做出过具有国际水平的研究成果，在重要核心刊物上发表过3篇以上有影响的论文；从事应用研究的候选人，需掌握本学科领域能够推动高新科技技术发展或产业化的关键技术，做出过重要发明（专利）或重要技术创新。所有候选人应具有良好的学风和学术道德。

　　（二）申请人填写《中国科学院金属研究所“引进优秀学者”候选人推荐（自荐）表(科研经费申请表)》。

　　（三）人事处对应聘人进行初审。

（四）由所人才招聘小组及其他特邀专家组成的评议委员会对应聘人进行资格评审及专业技术职务评议。

（五）所务会讨论批准引进入选者。

（六）所长聘任并签订《中国科学院金属研究所“引进优秀学者”岗位管理协议书》和《聘用合同书》，首次合同期限须至少4年。

第三条  科研经费支持及待遇

引进入选者享受以下待遇：

　　（一）科研启动经费由所创新经费和所在依托部门共同承担，科研启动经费的强度一般为50-100万元。来所后获副研究员职称者，最高可获科研启动经费70万元，其中含原则上由依托部门匹配的20万元；获项目研究员和研究员职称者，最高可获科研启动经费100万元，其中含原则上由依托部门匹配的30万元。

获项目研究员或研究员职称者如满足科学院“百人计划”岗位任职条件，根据院批准的招聘岗位情况或所学科发展需要情况，经所人才招聘小组审议同意，可申报科学院“百人计划”入选者称号。获得科学院 “百人计划”择优支持后，将按照“百人计划”入选者进行管理，并按研究员岗位聘用。

引进优秀学者如满足科学院或国家其他人才项目申报条件，经所人才招聘小组审议同意后可申报，申报成功后按更高一级人才项目管理。
　　（二）所提供科研启动经费主要用于入选者及其研究组的科研业务支出；不扣交管理费，也不提取劳务酬金；启动经费可以单独核算，也可以并入相关合作课题核算。

　　（三）入选者到位后，享受我所同职位人员岗位津贴。住房补贴按所聘专业技术职务设置副研究员、项目研究员和研究员3级，分别为税前28万元、32万元和36万元，由所财政支出，随工资发放。住房补贴如一次性提取，需签订借款协议和担保协议，并缴纳税款。此住房补贴为引进学者在所工作8年的住房补贴，如果本人在金属所工作不满8年，在离所前须向金属所返还相应的补贴。

第四条  评估

所“引进优秀学者”计划执行期为4年，执行期内每年递交年度总结报告，汇报工作。执行期结束后，对完成情况进行总结，填报《中国科学院金属研究所“引进优秀学者”计划科研项目结题验收报告》，由依托部门负责人签署意见，所学术委员会考评。
第五条  罚则

对不能履行合同的入选者，将停止其项目运行，收回经费、设备等，不再享受相应的岗位津贴及住房补贴等待遇。

本暂行办法自2010年5月1日起实施，由人事处负责解释。

原《中国科学院金属研究所“引进优秀学者”计划暂行办法（修订）》（科金人字〔2007〕9号）同时废止。
附件：1．中国科学院金属研究所“引进优秀学者”候选人推荐（自荐）表（科研经费申请表）

          2．中国科学院金属研究所“引进优秀学者”计划科研项目结题验收报告
主题词：人事  人才  办法  通知
	中国科学院金属研究所办公室
	2010年4月26日印发

- 6 -
- 5 -